Boletin Oficial de Cantabria

MIERCOLES, 3 DE DICIEMBRE DE 2025 - BOC NUM. 233

7.5. VARIOS

CONSEJERIA DE INDUSTRIA, EMPLEO,
INNOVACION Y COMERCIO

CVE-2025-10069 Orden IND/54/2025, de 25 de noviembre, por la que se establecen los
domingos y festivos en que se autoriza la apertura de establecimientos
comerciales durante el afio 2026.

La Ley 1/2004, de 21 de diciembre, de Horarios Comerciales, dispone en su articulo 4 que:

"1. El niUmero minimo de domingos y dias festivos en que los comercios podran permanecer
abiertos al publico sera de dieciséis.

2. Las Comunidades Autéonomas podran modificar dicho ndmero en atencién a sus
necesidades comerciales, incrementandolo o reduciéndolo, sin que en ningln caso se pueda
limitar por debajo de diez el nimero minimo de domingos y festivos de apertura autorizada".

Por otra parte, el articulo 14.3 de la Ley 1/2002, de 26 de febrero, del Comercio de Cantabria,
tiene la siguiente redaccion:

"El nimero maximo de domingos y dias festivos en que los comercios podran permanecer
abiertos al publico sera de diez".

De la normativa citada se desprende que el nimero de domingos y festivos de apertura
autorizada con caracter general para todo el territorio de la Comunidad Auténoma de
Cantabria estd fijado en diez, sin que se pueda incrementar o reducir su numero sin una previa
modificacion legal.

El articulo 14.5 de la Ley 1/2002, de 26 de febrero, del Comercio de Cantabria, atribuye
a la consejeria competente en materia de comercio la concrecién anual de los domingos o
festivos en que los comercios podran realizar su actividad. Pues bien, el Decreto 7/2019,
de 8 de julio, de reorganizacion de las Consejerias de la Administracion de la Comunidad
Auténoma de Cantabria asigna dicha competencia a la Consejeria de Innovacién, Industria,
Transporte y Comercio, que en la actualidad y de acuerdo con el Decreto 6/2023, de 7 de
julio, de reorganizacion de las Consejerias de la Administracién de la Comunidad Auténoma de
Cantabria, es la Consejeria de Industria, Empleo, Innovacién y Comercio.

Por todo ello y de conformidad con las atribuciones conferidas en el articulo 35 f) de
la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la
Administracidén y del Sector Publico Institucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria,

CVE-2025-10069

P&g. 47610

boc.cantabria.es

1/2




Boletin Oficial de Cantabria

MIERCOLES, 3 DE DICIEMBRE DE 2025 - BOC NUM. 233

RESUELVO

Primero.- Durante el afio 2026, los establecimientos comerciales radicados en la Comunidad
Autéonoma de Cantabria podran abrir al publico, con caracter general, los domingos y festivos
que se sefialan a continuacién:

- 4 de enero
- 2 de abril
19 y 26 de julio

15y 23 de agosto
11 de octubre

- 29 de noviembre

- 7y 27 de diciembre

Segundo.- La autorizacion para la apertura de establecimientos comerciales en las fechas
sefialadas en la presente orden se entendera limitada por lo que disponga la normativa vigente
en otras materias y particularmente, la laboral.

Tercero.- A efectos de lo dispuesto en la presente Orden se consideraran dias festivos
los incluidos en el calendario de fiestas laborales para 2026, ya sean de caracter nacional,
autondémico o local.

Cuarto.- La presente Orden desplegara sus efectos el dia 1 de enero de 2026.

Santander, 25 de noviembre de 2025.
El consejero de Industria, Empleo, Innovacién y Comercio,

Eduardo Carmelo Arasti Barca.
2025/10069

CVE-2025-10069

Pag. 47611 boc.cantabria.es 2/2




	1. Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Alfoz de Lloredo
	CVE-2025-10029	Aprobación definitiva de la modificación de las Ordenanzas Fiscales números 1, 2 y 2 bis.
	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2025-10061	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza reguladora del Mercado de Abastos. Expediente 2024/199.



	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2025-10057	Resolución por la que se adjudica un puesto de Jefe/a de Sección de Hematología y Hemoterapia de la Gerencia de Atención Especializada del Área I: Hospital Universitario Marqués de Valdecilla. SAL/31/2024.
	CVE-2025-10058	Resolución por la que se adjudica un puesto de Jefe/a de Sección de Hematología y Hemoterapia de la Gerencia de Atención Especializada del Área I: Hospital Universitario Marqués de Valdecilla. PJSS/SCS/13/2025.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2025-10079	Resolución de Alcaldía por la que se otorga delegación especial para la autorización de matrimonio civil.

	Ayuntamiento de Santa María de Cayón
	CVE-2025-10076	Resolución delegación de funciones del alcalde por ausencia.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2025-10056	Resolución por la que se declara desierta la convocatoria de un puesto de Jefatura de Unidad convocado por Resolución del director gerente del Servicio Cántabro de Salud de 5 de agosto de 2025 (Boletín Oficial de Cantabria número 155, de 13

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2025-10055	Convocatoria y bases para la provisión en propiedad, mediante el sistema de concurso de movilidad, de una (1) plaza de Oficial de la Policía Local, incluida en la Oferta de Empleo Público de 2024. Expediente 2025/4459.
	CVE-2025-10063	Bases y convocatoria que han de regir la provisión en propiedad como funcionario de carrera, mediante el sistema de concurso oposición, turno de promoción interna, de una plaza de Técnico de Gestión, incluida en la Oferta de Empleo del 2024


	2.3. Otros
	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2025-10080	Oferta de Empleo Público para 2025. Expediente 2025/1718.



	4. Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Tresviso
	CVE-2025-10092	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 3/2025.

	Ayuntamiento de Valdeolea
	CVE-2025-10083	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2026.

	Junta Vecinal de Gibaja
	CVE-2025-10049	Aprobación definitiva de expediente de modificación de créditos 3/2025.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2025-10075	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa correspondiente a Basura, Agua, Alcantarillado, Canon de Saneamiento e IVA del tercer trimestre de 2025, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 1729/2025.

	Ayuntamiento de Val de San Vicente
	CVE-2025-10046	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por Ocupación de Terrenos de Uso Público por Industrias Callejeras y Venta Fuera del Establecimiento del ejercicio 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 981/



	5. Expropiación Forzosa
	Ayuntamiento de Villacarriedo
	CVE-2025-9920	Convocatoria para el levantamiento de actas previas a la ocupación de los bienes y derechos, afectados en el expediente de expropiación forzosa de urgencia, incoado para la ejecución del Proyecto de Saneamiento y Depuración de Tezanillos y P


	6. Subvenciones y Ayudas
	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2025-10077	Extracto de las bases y convocatoria reguladoras de los premios que se otorguen con motivo del concurso de carrozas Batalla de Flores 2026.


	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-8707	Información pública de expediente de solicitud de autorización para rehabilitación y cambio de uso de vivienda ganadera a vivienda unifamiliar en San Miguel de Aras, término municipal de Voto. Expediente 316486.
	CVE-2025-9589	Información pública de expediente de solicitud de autorización para rehabilitación, ampliación y cambio de uso a vivienda-estudio de una cabaña ganadera en el municipio de San Roque de Riomiera. Expediente 316456.
	CVE-2025-9958	Información pública de expediente de solicitud de autorización para ampliación de camping para cambio de categoría a cinco estrellas en Ajo, término municipal de Bareyo. Expediente 316452.
	CVE-2025-10054	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Villanueva de la Peña, término municipal de Mazcuerras. Expediente 316546.

	Ayuntamiento de Mazcuerras
	CVE-2025-10059	Información pública de la aprobación inicial de Proyecto de Compensación de Unidad de Actuación UA/05/Cos, en Cos. Expediente 2024/795.

	Ayuntamiento de Ruiloba
	CVE-2025-9960	Concesión de licencia de primera ocupación para edificación situada en la calle Castromilano, 7 del barrio Pando.


	7.2. Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Industria, Empleo,
Innovación y Comercio
	CVE-2025-9991	Resolución por la que se otorga autorización administrativa previa, autorización de construcción y declaración, en concreto, de utilidad pública de las instalaciones correspondientes al expediente AT-168-2023.


	7.3. Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Industria, Empleo,
Innovación y Comercio
	CVE-2025-10070	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Convenio Colectivo de la empresa U.T.E. Castro Urdiales, y sus trabajadores adscritos a los servicios de limpieza urbana, recogida y transporte de residuos en el término


	7.5. Varios
	Consejería de Industria, Empleo,
Innovación y Comercio
	CVE-2025-10069	Orden IND/54/2025, de 25 de noviembre, por la que se establecen los domingos y festivos en que se autoriza la apertura de establecimientos comerciales durante el año 2026.

	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-10104	Resolución por la que se someten al trámite de información pública los anteproyectos de prestación del servicio público de transporte regular de viajeros de uso general por carretera en Cantabria - Nuevo Mapa Concesional de Cantabria.

	Consejería de Educación, Formación Profesional
y Universidades
	CVE-2025-10044	Resolución de 26 de noviembre de 2025 disponiendo la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Cantabria y la Asociación Clúster Tera para promover e impulsar la formación profesional en Cantabria.

	Ayuntamiento de Colindres
	CVE-2025-9864	Información pública de expediente de solicitud de licencia para una actividad de obrador artesano de anchoas.

	Ayuntamiento de Hermandad de Campoo de Suso
	CVE-2025-10051	Notificación de incoación de expediente de baja de oficio en el Padrón Municipal de Habitantes. Expediente 2025/304.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2025-10043	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza reguladora del Régimen de Declaración Responsable y Comunicación en Obras. Expediente 2023/990.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-9239	Información pública de expediente de solicitud de comunicación previa de inicio de actividad de comercio al por menor de toda clase de prendas para el vestido y el tocado, en calle Fernandez de Isla, 5. Expediente 9463/25.- LYA.CAI.2025.0004




		Gobierno de Cantabria
	2025-12-01T14:16:52+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




